
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

REGIONE ABRUZZO  

                                                                      (D.L. 189/2016)  
________________________________________________________________________________  

  

_______________________________________________________________________________________________  
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631  

                                                              usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

  

 

 

 

Ufficio Affari Giuridici – Risorse Umane 

  

Oggetto: O.C.S.R. n. 21/2017 e ss.mm.ii –  Contributo per spese di traslochi e/o depositi temporanei di 

mobili da abitazioni dichiarate inagibili (esiti di danno B,C,E). - Rigetto istanza.  

  

  

Ubicazione dell’Immobile Via Luigi Cadorna 8, Teramo 

Comune Teramo 

Identificazione immobile Foglio 68, p.lla 453 sub 16 

Soggetto Richiedente Crocetti Argia 

Protocollo Istanza R.A.:   0327853/21 DEL 09/09/2022 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto-legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 12 del menzionato decreto-legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce 

il procedimento con decreto di concessione del contributo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema 

di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel Dott. 

Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di 

concessione dei contributi della ricostruzione;  

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 386 del 14 luglio 2020 con la quale, per i motivi in essa contenuti, è stato 

autorizzato il Direttore dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 

adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa;  

 

VISTI: 

-  il Decreto del Direttore USR2016 n. 1877 del 21 ottobre 2021 con il quale si è proceduto, in esecuzione della 

soprarichiamata delibera di Giunta, alla ridefinizione dell’assetto organizzativo e declaratorie dei Servizi 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

Decreto n. 2279 del 05-10-2022



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

REGIONE ABRUZZO  

                                                                      (D.L. 189/2016)  
________________________________________________________________________________  

  

_______________________________________________________________________________________________  
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631  

                                                              usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

  

- il Decreto n. 2198 del 25.11.2021 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo e delle 

competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

- il Decreto n. 1168 del 10.05.2022 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo al 

Servizio Ricostruzione Pubblica e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione 

Abruzzo; 

 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, 

n.189 è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1, comma 450 Legge n. 234 del 30.12.2021; 

 

 

VISTO l’art. 3 dell’ordinanza n. 41 del 2 novembre 2017 che ha apportato modifiche all’ordinanza n. 21/2017 

estendendo - con effetto retroattivo - il diritto all’assegnazione di contributi per traslochi e/o depositi ai soggetti le cui 

abitazioni siano state dichiarate inagibili con esito di danno B o C, purché abbiano comunque subìto danni gravi e 

necessitino di interventi di ripristino e miglioramento sismico o di ricostruzione;   

 

VISTA l’istruttoria amministrativa (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

  
CONSTATATO CHE:  

- agli atti non risulta depositata da parte della sig.ra Crocetti Argia nessuna domanda di contributo (RCR) per la 

ricostruzione presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016; 

- In data 20/09/2022 con nota Prot. N. 0340408/22 in modalità posta elettronica certificata, è stata inviata dallo 

scrivente Ufficio la “Comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza ai sensi dell’art. 10 bis L.241/1990 

e ss.mm.ii.”;  

- con la nota su indicata sono stati concessi n.10 giorni per presentare eventuali osservazioni che potevano consentire 

all’ufficio di rivalutare gli elementi e le informazioni inizialmente prodotti, nonché tutta la documentazione richiesta, 

al fine di superare le cause ostative; 

- allo scadere del termine, previsto pertanto per il giorno 30/09/2022, non sono pervenute osservazioni da parte del 

richiedente; 

CONSIDERATO pertanto che, decorso inutilmente il suddetto termine senza che siano pervenute controdeduzioni da 

parte del richiedente il contributo, il procedimento si intende concluso con il rigetto della richiesta;  

 

RITENUTO pertanto di procedere al rigetto della richiesta inoltrata dalla sig.ra Crocetti Argia per il contributo spese di 

trasloco e deposito temporaneo di cui all’O.C.S.R. n. 21/2017;  

  

Ciò premesso  

 

 

 

 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

REGIONE ABRUZZO  

                                                                      (D.L. 189/2016)  
________________________________________________________________________________  

  

_______________________________________________________________________________________________  
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631  

                                                              usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

  

 

DECRETA  

  

         per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

   

- di rigettare la domanda di contributo per le spese di trasloco e deposito temporaneo di mobili e suppellettili 

presentata dalla sig.ra Crocetti Argia ai sensi dell’O.C.S.R. n. 21/2017 e ss.mm.ii.;  

  

- di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché 

non attiene agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone 

l'esercizio del potere autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo 

sulla base di criteri e modalità predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il 

presente provvedimento è pertanto ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di 

prescrizione previsti dalla legge;  

 

- di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 

amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Giorgia Di Cesare  

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Affari Giuridici – Risorse Umane 

Dott.ssa Francesca Lucantoni  

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 

 

 

 

 

               

  

  


